
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº 207 11/12/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 038 ( TRINTA E OITO  ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS .....................................................................................................................PÁG. 009 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM  ......................................................................PÁG. 021 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO CURSO DE ESPEC.EM HEMATOLOGIA ...........PÁG. 021 
  

 
SEÇÃO IV 
 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 022 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 
 
 

 
Portaria nº 30.650  de 04 de  dezembro de  2002 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de  n.º  23069.003671/2002-11, resolve: 

 
 
Retificar a Portaria nº 30.436 de 26.09.2002, publicada no D.O.U. nº 193 de 04.11.2002, onde 

se lê PHLILIP MICHAEL DOYLE, leia-se PHILIP MICHAEL DOYLE.  
 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº 30.651  de 04  de  dezembro  de  2002 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de n° 23069.005590/02-48 , resolve: 

 
 
Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, ocupado por MARIA LUCIA MILWARD DE ANDRADE MACIEL, matrícula 
SIAPE n° 304027-4, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 14.10.2002. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

  
Portaria nº 30.652 de 04 de  dezembro  de  2002 

 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.004013/02-39, resolve: 
 
Conceder exoneração, a pedido, a JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS ALONSO, do cargo de 

Médico, matrícula SIAPE n.º 1258055-3, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 14.08.2002, 
nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 

Portaria nº  30.660  de 05  de dezembro  de   2002 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004927/02-08 resolve: 

 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de 

Tecnólogo/Formação, ocupado por GILBERTO MORAES DE MENDONÇA, matrícula SIAPE n° 305550-6, 
a partir de 11.11.2002, data em que tomou posse no Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis do Estado do Rio de Janeiro, no cargo de Analista Ambiental,  ressalvando o que 
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

 
Portaria  n.º 30.679 de 10 de dezembro de  2002. 

 
 
EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
levantamento do Inventário dos Bens existentes no 
Almoxarifado da Farmácia Universitária desta 
Universidade Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2002. 

  
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 

  
 
Considerando o que consta do memorando nº 083/2002, 25/11/2002, do Sr. Diretor da Farmácia 

Universitária desta Universidade, 
 
  
R E S O L V E: 
 
I  – Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário dos Bens existentes na 

Farmácia Universitária desta Universidade Federal Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 
2002.  

 
II – Designar para com por a referida Comissão os servidores: LUIZ CARLOS PINTO, Técnica 

em Contabilidade, matrícula SIAPE n.º 0311700-5; NILO JORGE PICCOLI, Farmacêutico, matrícula SIAPE 
n.º 1084350-6 e ADELINA DE SOUZA DIAS, Auxiliar de Laboratório, matrícula SIAPE n.º 1076690-1.    

  
III – A presidência da Comissão caberá ao servidor LUIZ CARLOS PINTO. 
 
IV – Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

                                                

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 

P o r t a r i a  n º  3 0 . 6 8 0  d e  1 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 2 .  
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria n.º 29.712, de 
19.03.2002, e nomeia Comissão Permanente de Licitação 
para processar, divulgar, receber, examinar e julgar todos 
os documentos e procedimentos relativos às licitações 
realizadas no âmbito do Departamento de Serviços Gerais 
– DSG, desta Universidade Federal Fluminense. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
Considerando o que consta no Memorando nº 213/2002, de 05 dezembro de 2002, do Sr. 

Diretor do Departamento de Serviços Gerais desta Universidade Federal Fluminense, 

R E S O L V E: 
 

I –  Cessar os efeitos da Portaria nº 29712/2002, de 19 de março de 2002; 
  
II –  Nomear Comissão Permanente de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e 

julgar todos os documentos relativos às licitações a serem realizadas no âmbito do Departamento de Serviços 
Gerais – DSG, desta Universidade Federal Fluminense; 

 
III–  Designar para comporem a referida Comissão os servidores: Ubirajara Fernandes Corrêa, 

Administrador, matrícula SIAPE nº 131288-2; Rosangela Maria dos Anjos Barbosa, Auxiliar Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 0308393-3 e Ruy Américo dos Santos R.G.: nº 658213, CPF n.º 173.751.857-00 e Tania 
Celeste Alves Guerrante Pinto – Programador Cultural, matrícula SIAPE nº 0306523-4. 

 
IV –  A presidência da referida Comissão caberá ao servidor UBIRAJARA FERNANDES 

CORREA, tendo como substituto eventual a servidora TANIA CELESTE ALVES GUERRANTE PINTO. 
 
V –     Publique-se, registre-se e cumpre-se.   

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria n.º  30.681 de 10 de dezembro de 2002. 
 

EMENTA:  Exclui, a pedido, membro da 
Comissão Geral incumbida de coordenar o 
Processo de Consulta à Comunidade 
Universitária, para escolha de Diretores e Vice-
Diretores dos Centros Universitários da UFF, 
para o quadriênio 2003/2007. 

  
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 

e regimentais, 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.UFF/CTC/011642/2002-15, 
  
R E S O L V E: 
 
I –  Excluir, a pedido, o Professor PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, Assistente, 

nível 1, matrícula SIAPE nº 6307315-2, da Comissão Geral incumbida de coordenar o Processo de Consulta à 
Comunidade Universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha de Diretores e 
Vice-Diretores dos Centros Universitários desta Universidade para o quadriênio 2003/2007.  

 
II – Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 

P o r t a r i a  n º  3 0 . 6 8 2  d e  1 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 2 .  
 
 

EMENTA: Designa Professor para coordenar 
Convênio de intercâmbio internacional entre a UFF e a 
Universidade de Lisboa. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

  
Considerando solicitação constante no Ofício s/nº, do Sr. Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em História, Professor Doutor GUILHERME PEREIRA DAS NEVES, 

R E S O L V E: 
 
I  –  Designar para coordenar o Convênio de Intercâmbio Internacional entre a 

Universidade Federal Fluminense e a Universidade de Lisboa, o Professor Doutor RONALDO VAINFAS, 
matrícula SIAPE nº 0303330-8. 

  
II  –  Esta designação não corresponde a função gratificada e tem efeito retroativo desde 

29/05/2002. 
 
III  –  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
P o r t a r i a  n º  3 0 . 6 8 3  d e  1 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 2 .  

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista o Decreto no 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo no 23069.006004/02-82. 

 
  
R E S O L V E: 
 
I – Designar, a servidora VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Matrícula 

SIAPE 308377-1, CPF: 716.286.817-72, para o cargo de Direção de Chefe da Coordenadoria de 
Administração Financeira da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
II – Esta designação não corresponde à função Gratificada. 
 
III – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
 

P o r t a r i a  n º  3 0 . 6 8 4  d e  1 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 2 .  
 
 

EMENTA: Nomeia servidores para atuarem nas 
licitações na modalidade PREGÃO. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
Considerando o que consta no Memorando nº 214/2002, de 05 dezembro de 2002, do Sr. 

Diretor do Departamento de Serviços Gerais desta Universidade Federal Fluminense, 

R E S O L V E: 
 
I  –  Cessar os efeitos da Portaria nº 28.924, de 27 de março de 2001; 
  
II  –  Nomear a servidora LÚCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, matrícula SIAPE nº 

6046218-2 como PREGOEIRA para atuação nas licitações, na modalidade de Pregão, a serem realizadas pelo 
Departamento de Serviços Gerais desta Universidade; 

 
III  –  Designar para comporem a Equipe de Apoio os seguintes servidores: UBIRAJARA 

FERNANDES CORRÊA, Administrador, matrícula SIAPE nº 131288-2; ROSANGELA MARIA DOS ANJOS 
BARBOSA, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 0308393-3 e RUY AMÉRICO DOS SANTOS R.G.: nº 
658213, CPF n.º 173.751.857-00. 

 
IV  –  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

P o r t a r i a  n º  3 0 . 6 8 5  d e  1 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 2 .  
 

 
EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
levantamento do Inventário dos Bens Móveis existentes 
no Hospital Universitário Antônio Pedro desta 
Universidade Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2002. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
Considerando solicitação constante no Ofício nº 292/2002, de 04/12/2002, do Senhor Diretor 

do Hospital Universitário Antônio Pedro; 

R E S O L V E: 
 
I  –  Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário dos Bens Móveis 

existentes no Hospital Universitário Antônio Pedro desta Universidade Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2002; 

II   –  Designar para compor a referida Comissão os servidores: 
– Jane dos Santos Machado – Economista Doméstica, matrícula SIAPE nº 0310296-2; 
– Luiz Carlos da Silva – Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 307943-0; 
– Ney dos Santos Eufrasio – Técnico em Artes Gráficas, matrícula SIAPE nº 305987-1; 
– Waldir Pereira da Conceição – Contínuo, matrícula SIAPE n.º 308862-3. 
  
III  –  A presidência da referida Comissão caberá ao servidora Jane dos Santos Machado. 
 
IV  –  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
P o r t a r i a  n º  3 0 . 6 8 6  d e  1 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 2 .  

 
EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
levantamento do Inventário do estoque existente no 
Almoxarifado do Serviço de Farmácia do Hospital 
Universitário Antônio Pedro (HUAP), desta Universidade 
Federal Fluminense, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2002. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
Considerando solicitação constante no Ofício nº 292/2002, do Sr. Diretor do Hospital 

Universitário Antônio Pedro (HUAP), 

R E S O L V E: 
 
I  –  Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário do estoque 

existente no Almoxarifado do Serviço de Farmácia do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) desta 
Universidade Federal Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 2002. 

  
II  –  Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: ELIAS GABRIEL AIDÊ, 

Administrador, matrícula SIAPE nº 0304538-1; BENEDITO BENICIO, Auxiliar Operacional, matrícula SIAPE 
nº 1096624-1; FERNANDO DUTRA MARCÍLIO, Auxiliar Operacional, matrícula SIAPE nº 1090169-7 e NEUZA 
ISMÉRIO PACHECO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0308144-2. 

 
III  –  A presidência da Comissão caberá ao servidor ELIAS GABRIEL AIDÊ.  
 
IV – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

P o r t a r i a  n º  3 0 . 6 8 7  d e  1 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 2 .  
 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
Inventário do Estoque constante da Seção de Controle do 
Almoxarifado do Hospital Universitário Antônio Pedro 
(HUAP), desta Universidade Federal Fluminense, com 
vistas ao encerramento do exercício de 2002. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
Considerando solicitação constante no Ofício nº 292/2002, de 04/12/2002 do Sr. Diretor do 

Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 

R E S O L V E: 
 
I  –  Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Estoque constante da Seção de 

Controle do Almoxarifado do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) desta Universidade. 
 
II  –  Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: Antonio Cardoso Azeredo, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 0304482-2; Carlos Antônio Evangelista Bezerra, Auxiliar 
Operacional, matrícula SIAPE n.º 1085357-9; Luiz Sergio Nunes Barbosa, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 304708-2; Ézio Machado de Azevedo, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n.º 0302680-8 e Edmo Behar Japor, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0306593-5. 

 
III  –  A presidência da Comissão caberá ao servidor Antonio Cardoso Azeredo.  
 
IV – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
 
 

P o r t a r i a  n º  3 0 . 6 9 9  d e  1 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 2 .  
 
 

EMENTA: Nomeia Assessor Especial com a 
incumbência de coordenar e normatizar as ações de 
interiorização desta UFF. 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
  
Considerando a importância da ordenação das ações de interiorização para a Universidade 

Federal Fluminense, 

R E S O L V E: 
 
I  –  Nomear o Professor ALBERTO SANTOS LIMA FILHO, Adjunto, matrícula SIAPE nº 

0306327-4, como Assessor Especial do Reitor com a incumbência de coordenar e normatizar as ações de 
interiorização desta Universidade Federal Fluminense.  

 
II  –  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
III  –  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 021 

 
 
 
 

Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 40 de  06 de   dezembro de 2002. 
 

 
EMENTA: Altera lotação de servidor. 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação de SHEILA REGINA MATOS DE AZEREDO, administrador, SIAPE 

0306979-5, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 
da Faculdade de Farmácia.  

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PROF. MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

# # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 -  de 02 de dezembro de 2002. 

 
 

A Coordenadora do Curso de  Especialização em Hematologia, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 
 
1. Designar  para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de 

Pós-Graduação ¨Lato Sensu¨  em Hematologia Clínica – Edital 2003, os docentes da disciplina de 
Hematologia Clínica do MMC:  Mônica Kopschitz Praxedes Lusis matrícula UFF 8254-9, como Presidente,  
Mário Sérgio de Nascimento matrícula UFF 1926-5 e  Maria das Graças de Castro Cordeiro matrícula UFF 
7098-8 como Membros Titulares e Olga Maria Diniz Pereira  matrícula UFF 1308-2 como Suplente.  
 

2.    Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

Prof. MÔNICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS 
Coordenadora 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 022 

 

SEÇÃO     IV 
 

 
A N E X O S 

 
EDITAL 

 
A Coordenação do Programa de Mestrado em Ciências Médicas da Universidade Federal 

Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 121/2000 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz 
saber que estarão abertas as inscrições para o exame de seleção do Programa de Mestrado em Ciências 
Médicas – áreas de concentração:  Medicina e Ciências da Saúde.   

 
1. 
PROGRAMA ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO  TOTAL DE VAGAS 
Ciências Médicas                        1.1 Medicina 

1.2 Ciências da Saúde 
  30  

 
2. CLIENTELA DE ACORDO COM A  ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 

2.1 Medicina: médicos com residência médica ou curso de especialização em área médica 
2.2 Ciências da Saúde: demais profissionais, inclusive médicos     
   

3.1. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
Período: 06.01.2003 a 31.01.2003 
Secretaria do Programa de Mestrado em  Ciências Médicas 
Rua Marquês do  Paraná, 303 – 4º andar do prédio anexo ao  HUAP  
Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.030-210 
Horário: 10 às 15 horas 
Informações:  tel.: (0xx21) 2620-5167 e 2620-5064 
Endereço eletrônico: ccmappg@vm.uff.br ou ccmpcm@vm.uff.br  
Divulgação do edital na página: : www.propp.uff.br/editais 

 
4.DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO 

. Ficha de Inscrição 

. Carta pessoal do candidato, indicando os motivos que o levaram a procurar o Curso 

. Anteprojeto de dissertação com aval do Orientador, constando de título, palavras-chave, objetivos, 
justificativas, base teórica e revisão bibliográfica, metodologia, bibliografia citada, infra-estrutura e recursos 
disponíveis, em 3 vias. 

. Curriculum Vitae (Modelo Lattes) 

. Diploma de Graduação ou declaração de conclusão do Curso (cópia autenticada em Cartório). 

. Cópia da Carteira de Identidade e do CPF 

. Cópia do CRM (para os candidatos graduados em Medicina) 

.  Dois retratos 3x4 recentes 

. Taxa de inscrição de R$ 80,00 a ser paga no Banco do Brasil, Agência 3602-1 conta 170500-8  ou  no 
Banco Banespa,  Agência 0127 conta 1301547-5. 

  Obs.: Os Títulos obtidos em Universidades estrangeiras estarão condicionados à Resolução 18/2002 
CEP-UFF, que dispõe sobre a aceitação dos mesmos para fins de continuidade de estudos na UFF. 
 
5. CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DE SELEÇÃO 

 
             ATIVIDADES                                                 DATA                                    HORÁRIO 
 Inscrição dos candidatos   06 a 31/01/2003 10 às 15 h 
Análise da documentação 03 a 13/02/2003        - 
Chamada para entrevista e defesa de projeto 14/02/2003        - 
Entrevista e Defesa de Projeto 17 a 24/02/2003 9 h 
Prova de línguas (inglês) 25/02/2003 9h       
Divulgação dos resultados 26/02/2003 9h 

 
6. SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO 

6.1  Análise do “Curriculum Vitae” e histórico escolar (Peso 3) 
6.2 Análise do  anteprojeto de dissertação e apresentação oral do mesmo (15 minutos com disponibilidade 
de projetor de slides e retroprojetor), seguidas de entrevista com a Comissão de Seleção (peso 4) 
6.3  Aprovação no Estágio Probatório (Peso 3)  
6.4 Prova de línguas: o candidato deverá ser capaz de interpretar um texto de caráter científico em inglês, e 
redigir sobre ele em português.  

 
 

mailto:ccmappg@vm.uff.br
mailto:ccmpcm@vm.uff.br
http://www.propp.uff.br/


BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 023 

 
 
 
 
Obs.:  1ª) Serão aprovados os candidatos que obtiverem aproveitamento mínimo de 60% em cada etapa 
do exame de seleção, aí incluída a prova de línguas, ressalvando-se a disponibilidade global de vagas e 
também de alocação por orientador. 
            2ª) A classificação final será obtida considerando-se os pesos acima estabelecidos para as etapas  
de seleção constantes dos itens 6.1 a 6.3, excluída, para o fim de classificação a prova de línguas. 
 

 
7. LINHAS DE PESQUISA DO CURSO E DISPONIBILIDADE DE VAGAS DOS ORIENTADORES 
O anexo II apresenta as linhas de pesquisa e a disponibilidade de vagas de cada orientador. 
 
 
8. CLASSIFICAÇÃO 
   As vagas de um máximo de trinta  estão subordinadas à disponibilidade do orientador, dentro de cada linha 
de pesquisa, conforme item 5 e anexo II deste Edital. 

 
9. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 9.1 Será eliminado, a qualquer época (mesmo depois da matrícula), o candidato que houver realizado a 
seleção usando documentos ou informações falsas ou servindo-se de meios ilícitos. 

 9.2  Os casos não previstos neste Edital serão julgados pela Comissão Examinadora e submetidos ao 
Colegiado do Curso. 
                        

 
                                                                                                        Niterói, 27   de novembro de 2002. 
 
 
 
 

SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora do Programa de Mestrado em Ciências Médicas 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 024 

 
 
 
 
 

Anexo I 
 
 
 

PROGRAMA DE MESTRADO EM CIÊNCIAS MÉDICAS 
FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO 

 
 

 
1. Nome: ________________________________________________________________ 
 
2. Filiação:  
 

Nome do Pai: ___________________________________________________ 

 Nome da Mãe: __________________________________________________ 
 
3. Natural de: ________________________ Nacionalidade:___________________ 

Data de nascimento: _____/______/______  
4. Estado Civil: ____________________________ 
 
5. Identidade:  Nº  do Órgão Expedidor:_______________________ Estado: ______ 
 
6. CPF: ________________________ 
7. Endereços:  
Residencial: 
Rua: ____________________________________________________________________ 
N.º: ______  Aptº: _______ Bairro: ___________________________________ 
 
CEP: ______________ Cidade:____________________ Estado:__________ 
 
Tel: ______________________________________________________________________ 
Endereço eletrônico: ________________________________________________________ 
 
Endereço do Setor de Trabalho: ______________________________________________ 
Rua:____________________________________________________________________ 
 
N.º: _________________________________  Bairro: _________________________ 

 
CEP: _________________ Cidade: __________________ Estado: ________________ 
Tel:____________________________________________________________________ 
Endereço eletrônico: ______________________________________________________ 
Fax: ___________________________________________________________________ 
 
 
8.  Regime de Estudo: Tempo Integral (    ) Tempo Parcial (    ) 

 
9.Área de Concentração: ____________________________________________________ 

Professor Orientador: ______________________________________________________ 
10. Como pretende custear seu curso: 
 

Bolsa de Estudo (    ) Recursos   Próprios (    ) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 025 

 
 
 
 
 

Anexo II 
 

PROGRAMA DE MESTRADO EM CIÊNCIAS MÉDICAS 
 

PROFESSORES ORIENTADORES E LINHAS DE PESQUISA 
 
  
 

Beni Olej 
Professor Adjunto Doutor, UFF 

Imunotoxicologia (Imunomodulação e Imunofarmacologia) 

Cláudia Lamarca Vitral 
Professor Adjunto Doutor, UFF 

Fisiopatologia e diagnóstico das hepatites virais 

Edson Marchiori 
Professor Titular Doutor, UFF 

Aplicação dos métodos de imagem no diagnóstico das 
afecções do tórax 

Gilberto Perez Cardoso 
Professor Titular Doutor, UFF 

Alterações endócrino-metabólicas nas doenças sistêmicas.  

Gilson Tales Boaventura 
Professor Adjunto, Doutor, UFF 

Estudo de Alimentos e Saúde 

Jocemir Lugon 
Professor Titular Doutor, UFF 

Insuficiência renal e suas complicações.  

Ledy do Horto Santos Oliveira 
Professor Adjunto Doutor, UFF 
Pesquisador II B, CNPq 

Infecção pelo HIV e Doenças Sexualmente Transmissíveis 
 

Lenise Arneiro Teixeira 
Professor Adjunto Doutor, UFF 

Resistência bacteriana a antibióticos e estudo da atividade 
antimicrobiana em fitofarmacos  
 

Luiz Querino de Araújo Caldas 
Professor Adjunto Doutor, UFF 

a)Fisiopatologia, diagnóstico e tratamento das intoxicações 
exógenas; 
b)Imunotoxicologia  

Luiz Antonio dos Anjos 
Professor Titular Doutor, UFF 
Pesquisador I C, CNPq 

Nutrição, Atividade Física e Saúde 
 

Mauro Romero Leal Passos 
Professor Adjunto Doutor, UFF  

Infecção pelo HIV e Doenças Sexualmente Transmissíveis 

Rita de Cássia Nasser Cubel Garcia 
Professor Adjunto Doutor, UFF 
Pesquisador II C, CNPq 

Viroses exantemáticas: estudos clínico-epidemiológicos e 
diagnóstico laboratorial. 

Sílvia Maria Baeta Cavalcanti 
Professor Adjunto Doutor, UFF 
Pesquisador II B, CNPq 

Infecção pelo HIV e Doenças Sexualmente Transmissíveis 
 

Solange Artimos de Oliveira 
Professor Titular Doutor, UFF 
Pesquisador II A, CNPq 

Viroses exantemáticas: estudos clínico-epidemiológicos e 
diagnóstico laboratorial;  
 

Vilma Aparecida da Silva 
Professor Adjunto Doutor, UFF 

Dependência química: fatores de risco, variáveis que 
interferem no tratamento clínico e experimental.  

 
Obs.: Número de vagas para cada orientador: 2 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 026 

 
 
 
 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA 
EDITAL DE SELEÇÃO 
NÍVEL: MESTRADO 

ANO: 2003 
 
 

O Diretor do Centro Tecnológico e a Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda, através da Coordenação de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Metalúrgica fazem saber 
que estarão abertas, de 16 de dezembro de 2002 a 31 de janeiro de 2003, as inscrições para as provas de 
seleção do Curso Mestrado em Engenharia Metalúrgica, criado em 24/11/93, pela Resolução no 165/93, do 
Conselho Universitário.  
 
1. Das áreas de concentração 
 
Área I: Processos de Redução, Refino e Solidificação 
Área II: Conformação e Tratamentos Termomecânicos 
Área III: Fenômenos de Superfície 
 
2. Dos candidatos 
 
Poderão candidatar-se em cada área de concentração os seguintes profissionais: 
Área I: Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Mecânicos e Químicos. 
Área II: Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Mecânicos, Civis e Físicos. 
Área III: Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Químicos, Físicos e Químicos. 
 
Demais profissionais poderão ser aproveitados, dependendo de análise caso a caso, feita pela Coordenação. 
 
3. Dos documentos necessários 
 

3.1. Cópia da carteira de identidade 
3.2. Cópia do CPF 
3.3. Curriculum vitae 
3.4. Cópia do histórico escolar 
3.5. Cópia do diploma ou declaração de conclusão de curso superior. Os títulos obtidos no exterior 

deverão cumprir exigências constante na Resolução 18/2002 CEP de 20/02/2002, que dispõe sobre 
aceitação destes títulos. 

3.6. Declaração de disponibilidade de tempo integral para realização do curso.  
 

4. Da seleção 
 
A seleção dos candidatos será com base na avaliação dos documentos solicitados, de uma prova de 
conhecimentos básicos em Matemática, Física e Termodinâmica e específicos em Metalurgia ou Mecânica ou 
Química (em função da área do candidato), conforme programa anexo, de uma entrevista e de comprovação 
da capacidade de compreensão de textos técnicos em Inglês. 
 
5. Dos critérios de aprovação e classificação 
 
O grau mínimo para aprovação na prova de conhecimentos será igual a 6,0 (seis). 
 
Na entrevista deverão ser abordados aspectos técnicos e assuntos de caráter geral (por exemplo: área de 
interesse, aprofundamento nos tópicos do curriculum vitae). Também na entrevista, o candidato deverá 
demonstrar, através de textos técnicos em Inglês a ele apresentados, conhecimento ou capacidade para leitura 
e compreensão dos mesmos.  
 
A classificação dos candidatos será baseada nos graus obtidos na prova de conhecimentos, levando-se em 
conta os resultados da avaliação dos documentos e da entrevista, que são eliminatórios. 
 
6. Número de vagas 
O número total de vagas é 25 (vinte e cinco), sendo 20 (vinte) para candidatos nacionais e 5 (cinco) para 
candidatos estrangeiros, em regime de dedicação exclusiva. 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 027 

 
 
 
7. Bolsas de estudo 
 
Poderão ser concedidas bolsas de estudos para os alunos selecionados, segundo critérios definidos pelo 
Colegiado e de acordo com a oferta de bolsas dos orgãos de fomento (CAPES, CNPq, FAPERJ) ou através de 
convênios com empresas. É requerido regime de dedicação exclusiva dos bolsistas. 
 
8. Calendário 
 
 

Inscrições 16 de dezembro de 2002 a 31 de janeiro de 
2003 

Seleção 09 de fevereiro de 2003 às 13 horas 

Entrevista 11 de fevereiro de 2003 às 10 horas 

Divulgação dos resultados 13 de fevereiro de 2003 

Início do Curso 10 de março de 2003 
 
 
9. Local de Inscrição 
 
Os candidatos podem se inscrever na Coordenação de Pós-Graduação, por correspondência a ela endereçada, 
via fax ou Internet. 
 

Curso de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda - EEIMVR/UFF 
Av. dos Trabalhadores 420 - Vila Santa Cecília 
27255-125  Volta Redonda  RJ 
Tel:  (024) 3344 3030 
Fax: (024) 3344 3029 
Email: coord@metal.eeimvr.uff.br 

 
10. Programa da Prova de Seleção 
 
Matemática 
Álgebra Linear: vetores, matrizes, transformações lineares, determinantes, sistemas de equações lineares, 
polinômios, produtos escalar e vetorial, equação do plano e da reta, cálculo diferencial e integral: funções, 
limites, derivadas ordinárias e parciais, integrais e suas aplicações básicas, séries infinitas de potência, séries 
de Fourier, equações diferenciais ordinárias: tipos clássicos de primeira ordem, equações diferenciais lineares 
com coeficientes constantes de ordem n. 
Literatura recomendada:  
Simmons G.F.: Cálculo com Geometria Analítica, Ed. McGraw Hill, 1987, Vol. 1 e 2 
 
Física 
Cinemática da partícula, estática, sistemas de forças, dinâmica da partícula, leis de Newton, conservação da 
energia, conservação do momento linear, conservação do momento angular. 
Literatura recomendada:  
Halliday, D. e Resnick R.: Fundamentals of Physics, Ed. John Wiley & Sons Inc. 
 
Termodinâmica 
Energia, mudanças de estado, equação de estado dos gases perfeitos, gases de Van-der-Vals, energia, calor e 
trabalho, 1 e 2a leis da Termodinâmica, entalpia, entropia e energia livre, graus de liberdade, processos 
reversíveis e irreversíveis, potencial químico, constante de equilíbrio, soluções sólidas. 
Literatura recomendada:  
Van Willen : Termodinâmica Clássica, Ed. Springer Verlag 
Gaskell, D. : Introduction to Metallurgical Thermodynamics, McGraw Hill. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 028 

 
 
Metalurgia 
Estrutura cristalina e propriedades dos metais, equilíbrio de fases, soluções sólidas, solidificação, mecanismos 
de deformação, tratamentos térmicos e termomecânicos, cinética das reações, tratamento de minérios, físico-
química e cinética da redução dos óxidos de ferro, escórias e refratários, processos de refino, hidrometalurgia 
e eletrometalurgia. 
Literatura recomendada:  
Reed-Hill, R. E. : Physical Metallurgy Principles 
Rosenqvist, T.: Principles of Extractive Metallurgy 
Van Vlack, V. :  Princípios de Ciência e Tecnologia dos Materiais, Ed. Campos 
 
Química 
Pesos atômicos, pesos moleculares, aspectos quantitativos de gases, lei dos gases ideais, teoria cinética dos 
gases, ligação química, fundamentos do estado sólido, princípios de oxidação e redução, teoria das soluções, 
reações químicas, termodinâmica e equilíbrio químico, eletroquímica, equilíbrio iônico - pH, análise química, 
dosagens, catálise, velocidade de reações, colóides e complexos, fundamentos de química orgânica, cadeias 
alifáticas e aromáticas, isomeria. 
Literatura recomendada:  
Malone, L.J. : Basic Concepts of Chemistry, Ed. John Wiley & Sons Inc. 
 
Mecânica 
Tensões e deformações, estado de tensões, tensões principais, lei de Hooke, tração e compressão de barras, 
torção de cilindros, flexão de vigas, plasticidade, balanço de massa, momento linear e energia, equação de 
Bernoulli, condução de calor unidirecional, transferência de calor por condução, convecção e radiação, fluidos 
ideais e fluidos newtonianos, escoamentos laminar e turbulento. 
Literatura recomendada:  
Riley et alli.: Mecânica dos Materiais, Ed. Guanabara Dois, 1981 
Fox & McDonald: Introdução a Mecânica dos Fluidos. Ed. Guanabara Dois, 1981. 
Kreith, F.: Princípios de Transmissão de Calor. Ed. Edgard Bluecher. 1977. 
 
Observação: Durante as provas será permitido o uso de calculadoras eletrônicas, apenas para  
                     cálculos matemáticos, sendo proibido o acesso às memórias alfanuméricas. 
 

 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 029 

 
 
 
 

EDITAL   01 / 2003  
 

A Universidade Federal Fluminense, através dos coordenadores dos cursos de Pós-Graduação 
“Lato Sensu” (nível de Especialização) em Saúde da Criança e do Adolescente fazem saber que estarão  
abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país  para o 
preenchimento de vagas  na forma deste Edital. 
 
1. DOS CURSOS: 

Vagas 
 

 
Duração 

 
Mensalidade 

 
Especialização 

Brasileiros ou 
Estrangeiros c/  

visto de 
permanência 

 
Clientela 

 
 Início 

  

Saúde da Criança 
e do Adolescente 

 
10 (dez) 

Graduados 
em Saúde 
Humana 

 
abril/2003 

 
02 ano 

 

R$ 120,00 
(cento e vinte reais) 

 
2. DA INSCRIÇÃO: 

 
2.1. LOCAL: 
Rua Marques do Paraná 303, Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.033-900 
HUAP – 3º andar – Departamento Materno Infantil – Secretaria de Pós-graduação 
Telefones/Informações: 
Assessoria de Pós-graduação: 
tel.: 0(xx)21- 2620-5167 e 0(xx)21- 2620-5064, Horário: 10:00 as 11:00h  
Departamento Materno Infantil: 
tel.: 0 (xx)21- 2620-2828 Ramal 250, Horário: 9 às 14:00 horas, diariamente- Graça e/ou Sandra                                     
Informações: e-mail – plintave@yahoo.com.br 
Inscrições pelo correio (via SEDEX):  somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado 
neste edital, com a documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado, 
encaminhado para o endereço: Rua Marquês do Paraná 303, Centro Niterói, CEP 24033-900, 3º andar 
do prédio da frente – Departamento Materno Infantil – MMI, A/C Pós-graduação – Graça/Sandra. 
 
2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda a quinta-feira, das 9:00 às 14:00 horas 
 
2.3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 
14 de dezembro de 2002 a 20 de março de 2003 

 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso. 
OBS: O aluno classificado deverá apresentar o diploma de graduação no ato da matrícula;  
• fotocópia autenticada da carteira de Identidade ou  da Carteira do Conselho (CRM); 
• fotocópia autenticada do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país);  
• duas fotos 3 X 4; 
• histórico escolar do curso de graduação (fotocópia);   
• Curriculum  Vitae. 
Obs.: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 
          Não serão aceitas inscrições com a documentação incompleta. 
Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época da 
inscrição, a ser recolhida  através de boleta bancária fornecida pela secretaria do curso. 

 
3. DA SELEÇÃO: 
 

3.1. PROVAS: 
3.1.1- Prova escrita  tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à Saúde da Criança        e 

do Adolescente; 
3.1.2- Interpretação de texto da área afim em Inglês. 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:plintave@yahoo.com.br


BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 030 

 
 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE: 
 
Só serão analisados os currículos dos candidatos que obtiverem média aritmética igual e/ou superior a 7,00 
nas etapas descritas nos itens 3.1.1 e 3.1.2. 
 
3.3. ENTREVISTA: 
Só serão entrevistados os candidatos que obtiverem média aritmética igual e/ou superior a 7,00 nas etapas 
descritas nos itens 3.1.1, 3.1.2 e 3.2. 

 
Obs.:  
 
1)- A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo  de seleção será 7,0 (sete), sendo observado o 

critério eliminatório e classificatório; 
2)-  O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério de cada Banca 

Examinadora. 
 

3.4- DATA E LOCAL DA PROVA: 
 

CURSOS  PROVAS LOCAL 
 DATA E HORÁRIO  

Especialização 
em Saúde da 
Criança e do 
Adolescente 

Prova escrita e Interpretação de 
texto: 27/03/2003 às 09:00 horas 

HUAP - 3º andar, prédio da frente –  
Departamento Materno Infantil – MMI 

 Entrevista: 27/03/2003 às 11:00 
horas 
 

HUAP - 3º andar, prédio da frente –  
Departamento Materno Infantil – MMI 

 
ENDEREÇOS: 
♦    HUAP (Hospital Universitário Antônio Pedro)/ Departamento de Materno Infantil:  Rua 

Marquês do Paraná,  303,  3º andar do prédio da frente –Centro – Niterói 
 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO: Inglês 
 

5. DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 
documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 
recurso. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade dos respectivos Coordenadores 

dos Cursos. 
5.7 - Os resultados  serão válidos somente para as provas de seleção a que se refere o presente Edital 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação 
do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo 
o qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” 
em Saúde da Criança e do Adolescente. 

 
6. BIBLIOGRAFIA: 

 
1. BHERMAN, Kligman Arvin. Textbook of Pediatrics – Saunders, 15Th Ed.,1997; 
2. FRHAT, Ck et Al. Infectologia Pediátrica - S. Paulo, Atheneu, 1993; 
3. HAY, W. et Al. Current Pediatric Diagnosis & Treatment. Stanford, Prentice Hall, 1999; 
4. NELSON, Essentials of Pediatrics. Saunders – Philadelphia, 1990  

                                                                
Niterói, 08 de outubro de 2002 

Prof. PLÍNIO DE ASSIS TAVARES JÚNIOR 
Coordenadora do Curso de Especialização em Saúde da Criança e do Adolescente 

# # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 031 

 
 

EDITAL 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a 
Resolução 121/2000 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para a 
seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação “stricto sensu”, nível de Mestrado em Engenharia 
Mecânica, Áreas de Concentração em Termociências e Mecânica dos Sólidos e com Linhas de Pesquisa em 
Análise Estrutural, Fenômenos de Transporte e Sistemas Térmicos e Dinâmica e Automação de Sistemas 
Mecânicos, para o primeiro e segundo semestres de 2003, na forma deste Edital. 
 

NÚMERO DE VAGAS 
São 50 (cinqüenta) vagas por semestre, entre estas, 10 (dez) vagas para candidatos estrangeiros, caso não 
sejam preenchidas, serão ocupadas por candidatos de nacionalidade brasileira. As vagas serão preenchidas 
através do processo seletivo entre os candidatos inscritos, e são destinadas aos candidatos de formação 
acadêmica em Engenharia e bacharelados em Física, Química, Matemática e áreas afins. 
 

INSCRIÇÃO 
Estarão abertas a partir de 02/12/2002, em sistema de fluxo contínuo, as inscrições de candidatos à seleção do 
Curso de Mestrado em Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense. As inscrições para o 
primeiro semestre de 2003 serão aceitas até o dia 28/03/2003. As inscrições para o segundo semestre de 2003 
serão aceitas até o dia 19/09/2003. A inscrição deverá ser feita na Secretaria do Curso, sala 213-Bloco E 
(Prédio Velho), Rua Passo da Pátria, 156, São Domingos, Niterói, mediante pagamento de taxa de inscrição 
de R$ 50,00 (cinqüenta reais), preenchimento legível da ficha de inscrição (Anexo A), da ficha cadastral da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e apresentação da documentação comprobatória completa. Em casos 
excepcionais, mediante solicitação, a Comissão de Seleção pode isentar o candidato da taxa de inscrição. 
 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO 
a)  Ficha de inscrição (Anexo A do Edital); 
b)  Duas cópias da ficha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. Os campos Matrícula do Aluno e 

Código do Curso serão preenchidos pela Coordenação da Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 
(Anexo C do Edital); 

c)  Duas cópias autenticadas do diploma de graduação ou do certificado de conclusão em curso superior 
reconhecido. Os títulos obtidos no exterior deverão cumprir exigências constantes da resolução 18/2002 
do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, que está disponível na página 
http://www.propp.uff.br/legislacao.htm.; 

d)  Duas cópias do histórico escolar de graduação; 
e)  Curriculum Vitæ, formato livre, devidamente comprovado; 
f)  Duas cópias da carteira de identidade; 
g)  Duas cópias do CPF; 
h)  Duas cartas de referências (Anexo B do Edital); 
i)  Duas fotos 3x4; 
j)  Comprovante de pagamento de taxa de inscrição, depósito no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais), Banco 

do Brasil, conta corrente nº: 170500-8, agência 3602-1. Na guia de arrecadação, o campo código do 
órgão/unidade deve ser preenchido com o nº: 15305615227292-3. No caso de pagamento com cheque, 
devem constar no verso do mesmo, todos os dados informados acima. 

 
Os candidatos serão submetidos à seleção com base no Histórico Escolar, no Curriculum Vitæ, nas Cartas de 
Referências e em toda a documentação exigida para a inscrição. Os interessados de outros municípios, estados 
e do exterior podem se inscrever através de correspondência registrada para o seguinte endereço: 
Coordenação da Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 

Rua Passo da Pátria, 156 Bloco E Sala 213, Prédio Velho da Escola de Engenharia 
Campus da Praia Vermelha - São Domingos - Niterói, RJ  Brasil  CEP: 24.210-240 
 
Os interessados, podem obter maiores informações e se inscrever no processo de seleção ao Mestrado em 
Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense pelo endereço eletrônico (pgmec@mec.uff.br) ou 
através da página http://www.mec.uff.br/pgmec. Os documentos exigidos para a efetivação da inscrição 
também podem ser enviados por e-mail, com a posterior comprovação e apresentação dos documentos 
originais. 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 032 

 
 

RESULTADOS E DATAS LIMITES 
As inscrições para o primeiro semestre de 2003 serão aceitas de 02/12/2002 até o dia 28/03/2003. O resultado 
final da seleção para o primeiro semestre de 2003 será divulgado em 31/03/2003 a partir das 10h. A matrícula 
e a inscrição em disciplinas serão realizadas em 14/04/2003 no horário de 10h às 12h na sala 213 do bloco E. 
As inscrições para o segundo semestre de 2003 serão aceitas até o dia 19/09/2003. O resultado final da 
seleção para o segundo semestre de 2003 será divulgado em 22/09/2003 a partir das 10h. A matrícula e a 
inscrição em disciplinas serão realizadas em 29/09/2003 no horário de 10h às 12h na sala 213 do bloco E. 
 
ANEXOS DO EDITAL 
Fazem parte deste Edital, os seguintes documentos: 
Anexo A – Formulário de Inscrição. 
Anexo B – Cartas de Referências. 
Anexo C – Ficha Cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção da Pós-Graduação em 
Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense. Este Edital, a ficha de inscrição (Anexo A), a 
carta de referências (Anexo B) e a ficha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, estão disponíveis 
na página do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense 
(www.mec.uff.br/pgmec.htm). 
 

Niterói, 25 de novembro de 2002. 
 
 
 

HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS 
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENGENHARIA MECÂNICA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 033 

 
 
 
 
 

ANEXO A 

Ficha de Inscrição 
 

Preencher em letra de imprensa 
 
1 – Dados Pessoais: 
 
Nome completo 
                         
                         

 
Estado civil 
          

 
Data de Nascimento       Local 
  /   /                    

 
Endereço Completo 
                         
                         

 
Bairro 
                         
                         

 
Cidade 
                         
                         

 
CEP 
     -    

 
Telefone 

(      )         
 

Telefone/FAX 
(      )         

 
Endereço eletrônico 
                         

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 034 

 
Nacionalidade          Naturalidade 
                         

 
Identidade Nº                      Órgão Expedidor  UF     Data 
                   /   /   

 
Registro CREA         UF 
  -  -      -     

 
CPF 
         -   

 
Filiação 
 
Nome completo de sua mãe 
                         
                         

 
Nome completo de seu pai 
                         
                         

 
Formação universitária 
                         
                         

 
Diplomado em 
  /   /   

 
Área de Concentração Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

 
Termociências  

 
Mecânica dos Sólidos  

 
Linha de Pesquisa Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

 
Análise Estrutural 
 
Fenômenos de Transporte e Sistemas Térmicos 
 
Métodos Numéricos em Mecânica 
 
Dinâmica e Automação de Sistemas Mecânicos 

 
Recursos: 

 
Candidato solicita bolsa  

 
Empregador financiará  

 
Recursos Próprios  

 
2 – Dados Sobre as Pessoas que Preencheram as Cartas de Referências: 
 
Nome do Primeiro Avaliador 
                         
                         

 
Título 
                         

 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 035 

 
 
Instituição 
                         
                         

 
Telefone 

(      )         
 

Endereço Profissional 
                         
                         

 
Nome do Segundo Avaliador 
                         
                         

 
Título 
                         

 
Instituição 
                         
                         

 
Telefone 

(      )         
 

Endereço Profissional 
                         
                         

 
4 – Plano de Trabalho: Nas linhas abaixo aponte os motivos que levaram o candidato a se inscrever na Pós-
graduação em Engenharia Mecânica, perspectivas profissionais, áreas de pesquisa de interesse, objetivos 
após a conclusão do curso, etc. (use o verso se necessário). 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

 
Local:__________________________Data:___/___/___Assinatura:_________________________ 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 036 

 
 

Processo Seletivo/2003 
 

ANEXO B 

Carta de Referência 
 
Preencher à máquina ou em letra de imprensa. O candidato deve preencher o primeiro campo. O avaliador 
remeterá a carta de referência diretamente a secretaria do curso em envelope fechado. 
 
1. Nome do candidato:____________________________________________________________ 
 
Instituição onde colou grau:_________________________________________________________ 
 
Diplomado em: __ __ / __ __ / __ __ 
 
Área de Concentração Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 
 

Termociências 
 

Mecânica dos Sólidos 
 
Linha de Pesquisa Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 
 
Análise Estrutural 

 
Fenômenos de Transporte 

e Sistemas Térmicos 
 
Métodos Numéricos em 
Mecânica 
 
2. Nome do Avaliador:____________________________________________________________ 
 
Título de Maior Grau: _____________________________________________________________ 
 
Telefone Profissional: ( __ __ __.__ __ ) __ __ __ __ - __ __ __ __ 
 
Instituição:_______________________________________________________________________ 
 
Endereço:_______________________________________________________________________ 
 
3. Relacionamento com o Candidato: 

 
 Não conheço o candidato suficientemente. 

 
 Conheço o candidato desde _______________ como aluno de graduação no(s) curso(s) de: 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 Conheço o candidato desde _______________ como aluno de pós-graduação no(s) curso(s) de: 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 Conheço o candidato desde _______________ como meu orientado em trabalho de fim de curso: 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 Conheço o candidato desde _______________ como: 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 037 

 
 
4. Avaliação: 
 

Em um total de _____ pessoas que conheci em situação semelhante, o candidato se classifica como: 
 

os melhores    5%      10%      20%      50%      abaixo de 50% 
 

CAPACIDADE INTELECTUAL (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CRIATIVIDADE (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CAPACIDADE DE TRABALHO INDIVIDUAL (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CAPACIDADE DE TRABALHO EM EQUIPE (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CAPACIDADE DE EXPRESSÃO ESCRITA (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CAPACIDADE DE EXPRESSÃO ORAL (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

INTERESSE POR ESTUDOS AVANÇADOS (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

 
 

5. Informações Complementares: ( Favor escrever no verso ) 
 
 

Local:__________________________Data:___/___/___Assinatura:_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 207 11/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 038 

 
 
  
 

 FICHA CADASTRAL 
 

ANEXO C 
 

MATRÍCULA DO ALUNO  .    .    .    
 

CÓDIGO DO CURSO 
 -    

 
NOME DO CURSO   (especificar se Mestrado, Doutorado ou Especialização) 

                      
                      
                      

 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E/OU LINHA DE PESQUISA 

                      
                      
                      

 
NOME DO ALUNO 

                      
                      

 
IDENTIDADE                              ÓRGÃO EXP.                                      UF 

                      
 

C P F 
   .    .    -   

 
 

DATA DE NASCIMENTO            NATURALIDADE 
  /   /                       

 
NACIONALIDADE                                                                                                  M MASCULINO 

                           
SEXO 

   

                                                                                                                                                                     F FEMININO 
ESTADO CIVIL 
          

 
FILIAÇÃO 

                      
 
 

                     

                      
 

ENDEREÇO COMPLETO   (Rua, Av, nº, aptº, bloco, etc) 
                      
                      

 
BAIRRO         CEP 

               .    -    
 

CIDADE                  UF 
                    

 
 DDD                                                    TELEFONE 

          -     
 

 
DATA 

         
 

         ASSINATURA DO ALUNO
 

 
 


